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一、调查时间和地点： 

    自 2007 年 4 月 20 日至 2007 年 8 月 18 日期间，武汉观鸟会调查人员共有

五次 13 人次赴神农架林区进行鸟类资源调查，选择交通方便且鸟况比较好的宋

络乡、阳日湾、红坪镇、保护区、木鱼镇、大九湖、松柏镇等地点进行调查，

具体调查时间、人员和地点如下： 

调 查 时 间 调 查 人 员 调 查 地 点 

2007.4.20-2007.4.21 陶旭东 宋络乡、阳日湾 

2007.5.1-2007.5.5 
陶旭东、朱觅辉、佘晖、

熊焰、张立影 

阳日湾、红坪镇 

2007.5.21-2007.5.21 
颜军、哨兵 保护区、木鱼镇、大

九湖 

2007.7.15-2007.7.15 张立影 木鱼镇 

2007.8.16-2007.8.18 
李明璞、李云飞、罗宝

生 

红坪镇、松柏镇 

 

二、调查方法和设备： 

调查采取乘车和徒步两种方式，设备采用 20～60 倍单筒望远镜、8～10 倍

双筒望远镜、数码相机、GPS 卫星定位仪。 

 

三、调查的结果： 

1、鸟类资源情况： 

经过五个月的调查，湖北神农架林区总共发现并记录鸟类 111 种，按照郑

作新的分类方法进行分类，共计 10 目 26 科 71 属，其中包括国家二级保护鸟类



6 种(见表 1)，占总种数的 5.41％；包括省级重点保护鸟类 20 种(见表 2)，占

总种数的 18.02％： 

 

表 1：神农架鸟类调查记录分目科属统计情况 

目 科 属 种 

隼形目 2 4 4 

鸡形目 1 3 3 

鹤形目 1 1 1 

鸻形目 2 2 2 

鸽形目 1 2 3 

鹃形目 1 2 3 

雨燕目 1 2 2 

佛法僧目 2 3 3 

形目 1 3 3 

雀形目 14 49 87 

10 26 71 111 

 

 

表 2：神农架鸟类调查记录中国家二级保护鸟类 

编号 种名 英文名 学名 目 科 属 

0458# 凤头蜂鹰 Oriental Honey-buzzard Pernis ptilorhynchus 隼形目 鹰科 蜂鹰属 

0487# 雀鹰 Eurasian Sparrowhawk Accipiter nisus 隼形目 鹰科 鹰属 

0491# 灰脸鵟鹰 Grey-faced Buzzard Eagle Butastur indicus 隼形目 鹰科 鵟鹰属 

0508# 红隼 Common Kestrel Falco tinnunculus 隼形目 隼科 隼属 

0051# 红腹锦鸡 Golden Pheasant Chrysolophus pictus 鸡形目 雉科 锦鸡属 

0289# 红翅绿鸠 White-bellied Green-Pigeo Treron sieboldii 鸽形目 鸠鸽科 绿鸠属 

 

 

 



表 3：神农架鸟类调查记录中省级重点保护鸟类 

编号 种名 英文名 学名 目 科 属 

0027# 灰胸竹鸡 

Chinese 

Bamboo-Partridge Bambusicola thoracica 鸡形目 雉科 竹鸡属 

0050# 雉鸡 Common Pheasant Phasianus colchicus 鸡形目 雉科 雉属 

0276# 珠颈斑鸠 Spotted Dove Streptopelia chinensis 鸽形目 鸠鸽科 斑鸠属 

0193# 大杜鹃 Eurasian Cuckoo Cuculus canorus 鹃形目 杜鹃科 杜鹃属 

0214# 短嘴金丝燕 Himalayan Swiftlet Collocalia brevirostris 雨燕目 雨燕科 金丝燕属 

0169# 三宝鸟 Dollarbird Eurystomus orientalis 佛法僧目 佛法僧科 三宝鸟属 

0177# 蓝翡翠 

Black-capped 

Kingfisher Halcyon pileata 佛法僧目 翠鸟科 翡翠属 

0120# 斑姬啄木鸟 Speckled Piculet Picumnus innominatus 形目 啄木鸟科 姬啄木鸟属 

0882# 家燕 Barn Swallow Hirundo rustica 雀形目 燕科 燕属 

0884# 金腰燕 Red-rumped Swallow Hirundo daurica 雀形目 燕科 燕属 

0614# 红尾伯劳 Brown Shrike Lanius cristatus 雀形目 伯劳科 伯劳属 

0616# 棕背伯劳 Long-tailed Shrike Lanius schach 雀形目 伯劳科 伯劳属 

0672# 黑卷尾 Black Drongo Dicrurus macrocercus 雀形目 卷尾科 卷尾属 

0677# 发冠卷尾 Spangled Drongo Dicrurus hottentottus 雀形目 卷尾科 卷尾属 

0626# 红嘴蓝鹊 Red-billed Blue Magpie Urocissa erythrorhyncha 雀形目 鸦科 蓝鹊属 

0636# 喜鹊 Black-billed Magpie Pica pica 雀形目 鸦科 鹊属 

0707# 乌鸫 Eurasian Blackbird Turdus merula 雀形目 鹟科 鸫属 

1036# 画眉 Hwamei Garrulax canorus 雀形目 鹟科 噪鹛属 

1088# 红嘴相思鸟 Red-billed Leiothrix Leiothrix lutea 雀形目 鹟科 相思鸟属 

0862# 大山雀 Great Tit Parus major 雀形目 山雀科 山雀属 

 

 

 

表 4：神农架鸟类调查记录中中日协定保护鸟类 

编号 种名 英文名 学名 目 科 属 

0491# 灰脸鵟鹰 Grey-faced Buzzard Eagle Butastur indicus 隼形目 鹰科 鵟鹰属 

0351# 矶鹬 Common Sandpiper Actitis hypoleucos 鸻形目 鹬科 鹬属 

0193# 大杜鹃 Eurasian Cuckoo Cuculus canorus 鹃形目 杜鹃科 杜鹃属 

0222# 小白腰雨燕 HouseSwift Apus affinis 雨燕目 雨燕科 雨燕属 

0169# 三宝鸟 Dollarbird Eurystomus orientalis 佛法僧目 佛法僧科 三宝鸟属 

0882# 家燕 Barn Swallow Hirundo rustica 雀形目 燕科 燕属 

0884# 金腰燕 Red-rumped Swallow Hirundo daurica 雀形目 燕科 燕属 

1206# 山鹡鸰 Forest Wagtail 

Dendronanthus 

indicus 雀形目 鹡鸰科 山鹡鸰属 

1207# 白鹡鸰 White Wagtail Motacilla alba 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

1210# 黄头鹡鸰 Citrine Wagtail Motacilla citreola 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

1211# 黄鹡鸰 Yellow Wagtail Motacilla flava 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

1218# 树鹨 Orienfnl Tree Pipit Anthus hodgsoni 雀形目 鹡鸰科 鹨属 

0614# 红尾伯劳 Brown Shrike Lanius cristatus 雀形目 伯劳科 伯劳属 

0787# 北红尾鸲 Daurian Redstart Phoenicurus auroreus 雀形目 鹟科 红尾鸲属 

0804# 黑喉石鵖 Common Stonechat Saxicola torquata 雀形目 鹟科 石鵖属 



0988# 黄眉柳莺 Yellow-browed Warbler 

Phylloscopus 

inornatus 雀形目 鹟科 柳莺属 

0990# 极北柳莺 Arctic Warbler 

Phylloscopus 

borealis 雀形目 鹟科 柳莺属 

0733# 白眉[姬]鹟 Yellow-rumped Flycatcher Ficedula zanthopygia 雀形目 鹟科 姬鹟属 

1197# 山麻雀 Russet Sparrow Passer rutilans 雀形目 文鸟科 麻雀属 

1316# 黄喉鹀 Yellow-throated Bunting Emberiza elegans 雀形目 雀科 鹀属 

1322# 灰头鹀 Black-faced Bunting 

Emberiza 

spodocephala 雀形目 雀科 鹀属 

 

 

 

表 5：神农架鸟类调查记录中中澳协定保护鸟类 

编号 种名 英文名 学名 目 科 属 

0392# 金眶鸻 Little Ringed Plover Charadrius dubius 鸻形目 鸻科 鸻属 

0351# 矶鹬 Common Sandpiper Actitis hypoleucos 鸻形目 鹬科 鹬属 

0882# 家燕 Barn Swallow Hirundo rustica 雀形目 燕科 燕属 

1207# 白鹡鸰 White Wagtail Motacilla alba 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

1210# 黄头鹡鸰 Citrine Wagtail Motacilla citreola 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

1211# 黄鹡鸰 Yellow Wagtail Motacilla flava 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

1212# 灰鹡鸰 Grey Wagtail Motacilla cinerea 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

0990# 极北柳莺 Arctic Warbler Phylloscopus borealis 雀形目 鹟科 柳莺属 

 

 

2、神农架环境状况： 

 



神农架位于中纬度北亚热带季风区，气温偏凉而且多雨，海拔每上升 100

米，季节相差 3--4 天。独特的地理环境和立体小气候，使神农架成为我国南北

植物种类的过渡区域和众多动物繁衍生息的交叉地带，至今较好地保存着原始

森林的特有风貌。这五次项目考察的区域横穿整个神农架林区，除了阳日镇外，

其余观测地点都是主要风景点沿线。海拔从 800 米~1780 米。 

 3. 问题和不足 

 此次项目调查前期工作准备不足：调查地点距离我们太远有 580 公里，从

武汉到神农架的车程就必须得一天的时间，加之神农架地域广阔，这样调查的

天数必须保证在 5 天以上，周期长，能满足这个条件的调查人员不多，除了五

一长假，其他很难找出这么长时间来做调查。而五一长假其间食宿比平时价格

上翻好几倍，造成调查成本增高。基于以上原因，本项目的几次调查人员安排

和地点的选择就不太科学性。 

随着神农架林区的旅游不断升温，进出的游人如织，建筑场馆如雨后春笋，

对基础建筑材料如砂石的需求量增大，林区很多河道在挖沙，造成河道千疮百

孔，流动作业人口对鸟类的停留取食有很大的影响。还有开山修路，这种状况

会持续一年多，待路修好后不知能否慢慢恢复生态，还有待以后的持续观察。 



2、调查照片：  

 

3、调查记录： 

（1）、调查鸟类资源（调查的记录按照郑作新的分类分类方法进行分类,编

号指《中国鸟类野外手册》一书当中的编号）： 
编号 种名 英文名 学名 目 科 属 

0458# 凤头蜂鹰 Oriental Honey-buzzard Pernis ptilorhynchus 隼形目 鹰科 蜂鹰属 

0487# 雀鹰 Eurasian Sparrowhawk Accipiter nisus 隼形目 鹰科 鹰属 

0491# 灰脸鵟鹰 Grey-faced Buzzard Eagle Butastur indicus 隼形目 鹰科 鵟鹰属 

0508# 红隼 Common Kestrel Falco tinnunculus 隼形目 隼科 隼属 

0027# 灰胸竹鸡 Chinese Bamboo-Partridge 

Bambusicola 

thoracica 鸡形目 雉科 竹鸡属 

0050# 雉鸡 Common Pheasant Phasianus colchicus 鸡形目 雉科 雉属 

0051# 红腹锦鸡 Golden Pheasant Chrysolophus pictus 鸡形目 雉科 锦鸡属 

0313# 白胸苦恶鸟 White-breasted Waterhen 

Amaurornis 

phoenicurus 鹤形目 秧鸡科 苦恶鸟属 

0392# 金眶鸻 Little Ringed Plover Charadrius dubius 鸻形目 鸻科 鸻属 

0351# 矶鹬 Common Sandpiper Actitis hypoleucos 鸻形目 鹬科 鹬属 

0289# 红翅绿鸠 White-bellied Green-Pigeo Treron sieboldii 鸽形目 鸠鸽科 绿鸠属 

0274# 山斑鸠 Oriental Turtle Dove 

Streptopelia 

orientalis 鸽形目 鸠鸽科 斑鸠属 

0276# 珠颈斑鸠 Spotted Dove 

Streptopelia 

chinensis 鸽形目 鸠鸽科 斑鸠属 

0189# 鹰鹃 Large Hawk-Cuckoo 

Hierococcyx 

sparverioides 鹃形目 杜鹃科 杜鹃属 

0193# 大杜鹃 Eurasian Cuckoo Cuculus canorus 鹃形目 杜鹃科 杜鹃属 



0201# 噪鹃 Asian Koel Eudynamys scolopacea 鹃形目 杜鹃科 噪鹃属 

0214# 短嘴金丝燕 Himalayan Swiftlet 

Collocalia 

brevirostris 雨燕目 雨燕科 金丝燕属 

0222# 小白腰雨燕 HouseSwift Apus affinis 雨燕目 雨燕科 雨燕属 

0169# 三宝鸟 Dollarbird 

Eurystomus 

orientalis 佛法僧目 佛法僧科 三宝鸟属 

0171# 普通翠鸟 Common Kingfisher Alcedo atthis 佛法僧目 翠鸟科 翠鸟属 

0177# 蓝翡翠 Black-capped Kingfisher Halcyon pileata 佛法僧目 翠鸟科 翡翠属 

0120# 斑姬啄木鸟 Speckled Piculet Picumnus innominatus 形目 啄木鸟科 姬啄木鸟属

0128# 赤胸啄木鸟 

Crimson-breasted 

Woodpecker 

Dendrocopos 

cathpharius 形目 啄木鸟科 啄木鸟属 

0143# 灰头绿啄木鸟 Grey-headed Woodpecker Picus canus 形目 啄木鸟科 绿啄木鸟属

0878# 崖沙燕 Sand Martin Riparia riparia 雀形目 燕科 沙燕属 

0882# 家燕 Barn Swallow Hirundo rustica 雀形目 燕科 燕属 

0884# 金腰燕 Red-rumped Swallow Hirundo daurica 雀形目 燕科 燕属 

1206# 山鹡鸰 Forest Wagtail 

Dendronanthus 

indicus 雀形目 鹡鸰科 山鹡鸰属 

1207# 白鹡鸰 White Wagtail Motacilla alba 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

1210# 黄头鹡鸰 Citrine Wagtail Motacilla citreola 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

1211# 黄鹡鸰 Yellow Wagtail Motacilla flava 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

1212# 灰鹡鸰 Grey Wagtail Motacilla cinerea 雀形目 鹡鸰科 鹡鸰属 

1218# 树鹨 Orienfnl Tree Pipit Anthus hodgsoni 雀形目 鹡鸰科 鹨属 

1222# 粉红胸鹨 Rosy Pipit Anthus roseatus 雀形目 鹡鸰科 鹨属 

0660# 暗灰鹃鵙 Black-winged Cuckooshrike

Coracina 

melaschistos 雀形目 山椒鸟科 鹃鵙属 

0662# 小灰山椒鸟 Swinhoe's Minivet 

Pericrocotus 

cantonensis 雀形目 山椒鸟科 山椒鸟属 

0665# 长尾山椒鸟 Long-tailed Minivet 

Pericrocotus 

ethologus 雀形目 山椒鸟科 山椒鸟属 

0892# 领雀嘴鹎 Collared Finchbill Spizixos semitorques 雀形目 鹎科 雀嘴鹎属 

0897# 黄臀鹎 Brown-breasted Bulbul 

Pycnonotus 

xanthorrhous 雀形目 鹎科 鹎属 

0898# 白头鹎 Light-vented Bulbul Pycnonotus sinensis 雀形目 鹎科 鹎属 

0902# 白喉红臀鹎 Sooty-headed Bulbul 

Pycnonotus 

aurigaster 雀形目 鹎科 鹎属 

0912# 黑[短脚]鹎 Madagascar Bulbul 

Hypsipetes 

leucocephalus 雀形目 鹎科 短脚鹎属 

0614# 红尾伯劳 Brown Shrike Lanius cristatus 雀形目 伯劳科 伯劳属 

0616# 棕背伯劳 Long-tailed Shrike Lanius schach 雀形目 伯劳科 伯劳属 

0672# 黑卷尾 Black Drongo Dicrurus macrocercus 雀形目 卷尾科 卷尾属 

0677# 发冠卷尾 Spangled Drongo 

Dicrurus 

hottentottus 雀形目 卷尾科 卷尾属 

0621# 松鸦 Eurasian Jay Garrulus glandarius 雀形目 鸦科 松鸦属 

0626# 红嘴蓝鹊 Red-billed Blue Magpie 

Urocissa 

erythrorhyncha 雀形目 鸦科 蓝鹊属 



0636# 喜鹊 Black-billed Magpie Pica pica 雀形目 鸦科 鹊属 

0640# 星鸦 Spotted Nutcracker 

Nucifraga 

caryocatactes 雀形目 鸦科 星鸦属 

0647# 小嘴乌鸦 Carrion Crow Corvus corone 雀形目 鸦科 鸦属 

0648# 大嘴乌鸦 Large-billed Crow Corvus macrorhynchos 雀形目 鸦科 鸦属 

0650# 白颈鸦 Collared Crow Corvus torquatus 雀形目 鸦科 鸦属 

0688# 褐河乌 Brown Dipper Cinclus pallasii 雀形目 河乌科 河乌属 

0693# 蓝矶鸫 Blue Rock-Thrush Monticola solitarius 雀形目 鹟科 矶鸫属 

0694# 紫啸鸫 Blue Whistling-Thrush Myophonus caeruleus 雀形目 鹟科 啸鸫属 

0707# 乌鸫 Eurasian Blackbird Turdus merula 雀形目 鹟科 鸫属 

0709# 灰头鸫 Grey-headcd Thrush Turdus rubrocanus 雀形目 鹟科 鸫属 

0778# 鹊鸲 Oriental Magpie-Robin Copsychus saularis 雀形目 鹟科 鹊鸲属 

0787# 北红尾鸲 Daurian Redstart Phoenicurus auroreus 雀形目 鹟科 红尾鸲属 

0791# 红尾水鸲 Plumbeous Water-Redstart 

Rhyacornis 

fuliginosus 雀形目 鹟科 水鸲属 

0798# 灰背燕尾 Slaty-backed Forktail Enicurus schistaceus 雀形目 鹟科 燕尾属 

0799# 白冠燕尾 White-crowned Forktail 

Enicurus 

leschenaulti 雀形目 鹟科 燕尾属 

0804# 黑喉石鵖 Common Stonechat Saxicola torquata 雀形目 鹟科 石鵖属 

0807# 灰林鵖 Grey Bushchat Saxicola ferrea 雀形目 鹟科 石鵖属 

1059# 棕颈钩嘴鹛 

Streak-breasted Scimitar 

Babbler 

Pomatorhinus 

ruficollis 雀形目 鹟科 钩嘴鹛属 

1068# 小鳞[胸]鹪鹛 Pygmy Wren-Babbler Pnoepyga pusilla 雀形目 鹟科 鳞鹪鹛属 

1076# 红头穗鹛 Rufous-capped Babbler Stachyris ruficeps 雀形目 鹟科 穗鹛属 

1014# 白喉噪鹛 White-throated Laughingth Garrulax albogularis 雀形目 鹟科 噪鹛属 

1017# 黑领噪鹛 

Greater Necklaced 

Laughingthru Garrulax pectoralis 雀形目 鹟科 噪鹛属 

1027# 灰翅噪鹛 Moustached Laughingthrush Garrulax cineraceus 雀形目 鹟科 噪鹛属 

1036# 画眉 Hwamei Garrulax canorus 雀形目 鹟科 噪鹛属 

1037# 白颊噪鹛 

White-browed 

Laughingthrush Garrulax sannio 雀形目 鹟科 噪鹛属 

1041# 橙翅噪鹛 Elliot's Laughingthrush Garrulax elliotii 雀形目 鹟科 噪鹛属 

1088# 红嘴相思鸟 Red-billed Leiothrix Leiothrix lutea 雀形目 鹟科 相思鸟属 

1112# 褐头雀鹛 Streak-throated Fulvetta Alcippe cinereiceps 雀形目 鹟科 雀鹛属 

1118# 灰眶雀鹛 Grey-cheeked Fulvetta Alcippe morrisonia 雀形目 鹟科 雀鹛属 

1131# 白领凤鹛 White-collared Yuhina Yuhina diademata 雀形目 鹟科 凤鹛属 

1134# 黑额凤鹛 Black-chinned Yuhina Yuhina nigrimenta 雀形目 鹟科 凤鹛属 

1145# 棕头鸦雀 Vinous-throated Parrotbill

Paradoxornis 

webbianus 雀形目 鹟科 鸦雀属 

0931# 远东树莺 Manchurian Bush Warbler Cettia canturians 雀形目 鹟科 树莺属 

0933# 强脚树莺 Brownish-flanked Bush-War Cettia fortipes 雀形目 鹟科 树莺属 

0975# 褐柳莺 Dusky Warbler 

Phylloscopus 

fuscatus 雀形目 鹟科 柳莺属 

0987# 四川柳莺 Sichuan Leaf-Warbler 

Phylloscopus 

sichuanensis 雀形目 鹟科 柳莺属 



0988# 黄眉柳莺 Yellow-browed Warbler 

Phylloscopus 

inornatus 雀形目 鹟科 柳莺属 

0990# 极北柳莺 Arctic Warbler 

Phylloscopus 

borealis 雀形目 鹟科 柳莺属 

0994# 乌嘴柳莺 Large-billed Warbler 

Phylloscopus 

magnirostris 雀形目 鹟科 柳莺属 

1002# 金眶鹟莺 Golden-spectacled Warbler Seicercus burkii 雀形目 鹟科 鹟莺属 

1006# 栗头鹟莺 Chestnut-crowned Warbler 

Seicercus 

castaniceps 雀形目 鹟科 鹟莺属 

1008# 棕脸鹟莺 Rufous-faced Warbler 

Abroscopus 

albogularis 雀形目 鹟科 鹟莺属 

0733# 白眉[姬]鹟 Yellow-rumped Flycatcher Ficedula zanthopygia 雀形目 鹟科 姬鹟属 

0745# 白腹[姬]鹟 Blue-and-white Flycatcher

Cyanoptila 

cyanomelana 雀形目 鹟科 姬鹟属 

0731# 褐胸鹟 Brown-breasted Flycatcher Muscicapa muttui 雀形目 鹟科 鹟属 

0746# 铜蓝鹟 Verditer Flycatcher Eumyias thalassina 雀形目 鹟科 鹟属 

0759# 方尾鹟 Grey-headed Canary-Flycat

Culicicapa 

ceylonensis 雀形目 鹟科 方尾鹟属 

0860# 黄腹山雀 Yellow-bellied Tit Parus venustulus 雀形目 山雀科 山雀属 

0862# 大山雀 Great Tit Parus major 雀形目 山雀科 山雀属 

0864# 绿背山雀 Green-backed Tit Parus monticolus 雀形目 山雀科 山雀属 

0873# 红头[长尾]山雀 Black-throated Tit Aegithalos concinnus 雀形目 山雀科 长尾山雀属

0876# 银脸[长尾]山雀 Sooty Tit 

Aegithalos 

fuliginosus 雀形目 山雀科 长尾山雀属

0832# 普通 Eurasion Nuthatch Sitta europaea 雀形目 科 属 

0923# 红胁绣眼鸟 Chestnut-flanked White-ey

Zosterops 

erythropleurus 雀形目 绣眼鸟科 绣眼鸟属 

0925# 暗绿绣眼鸟 Japanese White-eye Zosterops japonicus 雀形目 绣眼鸟科 绣眼鸟属 

1197# 山麻雀 Russet Sparrow Passer rutilans 雀形目 文鸟科 麻雀属 

1198# [树]麻雀 Eurasian Tree Sparrow Passer montanus 雀形目 文鸟科 麻雀属 

1246# 金翅[雀] Grey-capped Greenfinch Carduelis sinica 雀形目 雀科 金翅属 

1271# 酒红朱雀 Vinaceous Rosefinch Carpodacus vinaceus 雀形目 雀科 朱雀属 

1301# 蓝鹀 Slaty Bunting 

Latoucheornis 

siemsseni 雀形目 雀科 蓝鹀属 

1307# 三道眉草鹀 Meadow Bunting Emberiza cioides 雀形目 雀科 鹀属 

1316# 黄喉鹀 Yellow-throated Bunting Emberiza elegans 雀形目 雀科 鹀属 

1322# 灰头鹀 Black-faced Bunting 

Emberiza 

spodocephala 雀形目 雀科 鹀属 

 

 

（2）、分次记录： 
记录 1： 

观测地点: 湖北神农架宋洛乡  



观测日期: 2007-4-20 至 2007-4-20 共 1 天 
记录者: 陶旭东 
观测者: 陶旭东 
天气情况: 晴 
观测装备: 双筒×1；单筒×1 
环境与路线: 山地峡谷环境 
鸟种记录: 共 16 种 (包含 3 目 10 科 14 属)  
0051# 红腹锦鸡×1 Golden Pheasant Chrysolophus pictus  
0487# 雀鹰×1 Eurasian Sparrowhawk Accipiter nisus   
0626# 红嘴蓝鹊×3 Red-billed Blue Magpie Urocissa erythrorhyncha  
0636# 喜鹊×4 Black-billed Magpie Pica pica  
0647# 小嘴乌鸦×3 Carrion Crow Corvus corone  
0648# 大嘴乌鸦×1 Large-billed Crow Corvus macrorhynchos  
0688# 褐河乌×1 Brown Dipper Cinclus pallasii  
0694# 紫啸鸫×1 Blue Whistling-Thrush Myophonus caeruleus  
0791# 红尾水鸲×12 Plumbeous Water-Redstart Rhyacornis fuliginosus  
0862# 大山雀×2 Great Tit Parus major  
0897# 黄臀鹎×3 Brown-breasted Bulbul Pycnonotus xanthorrhous  
0933# 强脚树莺×5 Brownish-flanked Bush-War Cettia fortipes  
1145# 棕头鸦雀×2 Vinous-throated Parrotbill Paradoxornis webbianus  
1207# 白鹡鸰×6 White Wagtail Motacilla alba  
1212# 灰鹡鸰×5 Grey Wagtail Motacilla cinerea  
1316# 黄喉鹀×2 Yellow-throated Bunting Emberiza elegans 
 
 

记录 2： 
观测地点: 湖北神农架阳日湾  
观测日期: 2007-4-20 至 2007-4-21 共 2 天 
记录者: 陶旭东 
观测者: 陶旭东 
天气情况: 晴－阴－雨 
观测装备: 双筒×1；单筒×1 
环境与路线: 河流峡谷地貌 
鸟种记录: 共 37 种 (包含 6 目 16 科 28 属)  
0171# 普通翠鸟×2 Common Kingfisher Alcedo atthis  
0189# 鹰鹃×1 Large Hawk-Cuckoo Hierococcyx sparverioides  
0276# 珠颈斑鸠×5 Spotted Dove Streptopelia chinensis  
0313# 白胸苦恶鸟×2 White-breasted Waterhen Amaurornis phoenicurus  
0351# 矶鹬×1 Common Sandpiper Actitis hypoleucos  
0508# 红隼×1 Common Kestrel Falco tinnunculus  
0621# 松鸦×1 Eurasian Jay Garrulus glandarius  
0636# 喜鹊×3 Black-billed Magpie Pica pica  
0647# 小嘴乌鸦×2 Carrion Crow Corvus corone  
0648# 大嘴乌鸦×8 Large-billed Crow Corvus macrorhynchos  
0650# 白颈鸦×1 Collared Crow Corvus torquatus  
0688# 褐河乌×3 Brown Dipper Cinclus pallasii  
0693# 蓝矶鸫×2 Blue Rock-Thrush Monticola solitarius  
0707# 乌鸫×2 Eurasian Blackbird Turdus merula  
0778# 鹊鸲×4 Oriental Magpie-Robin Copsychus saularis  
0787# 北红尾鸲×4 Daurian Redstart Phoenicurus auroreus  
0791# 红尾水鸲×35 Plumbeous Water-Redstart Rhyacornis fuliginosus  
0804# 黑喉石鵖×2 Common Stonechat Saxicola torquata  
0873# 红头[长尾]山雀×7 Black-throated Tit Aegithalos concinnus  
0882# 家燕×3 Barn Swallow Hirundo rustica  
0884# 金腰燕×23 Red-rumped Swallow Hirundo daurica  
0892# 领雀嘴鹎×8 Collared Finchbill Spizixos semitorques  
0897# 黄臀鹎×12 Brown-breasted Bulbul Pycnonotus xanthorrhous  
0902# 白喉红臀鹎×1 Sooty-headed Bulbul Pycnonotus aurigaster   
0925# 暗绿绣眼鸟×3 Japanese White-eye Zosterops japonicus  
0931# 远东树莺×1 Manchurian Bush Warbler Cettia canturians   



0933# 强脚树莺×3 Brownish-flanked Bush-War Cettia fortipes  
1002# 金眶鹟莺×2 Golden-spectacled Warbler Seicercus burkii  
1017# 黑领噪鹛×3 Greater Necklaced Laughingthru Garrulax pectoralis   
1197# 山麻雀×5 Russet Sparrow Passer rutilans  
1198# [树]麻雀×30 Eurasian Tree Sparrow Passer montanus  
1207# 白鹡鸰×23 White Wagtail Motacilla alba  
1212# 灰鹡鸰×6 Grey Wagtail Motacilla cinerea  
1246# 金翅[雀]×4 Grey-capped Greenfinch Carduelis sinica  
1307# 三道眉草鹀×2 Meadow Bunting Emberiza cioides  
1316# 黄喉鹀×2 Yellow-throated Bunting Emberiza elegans  
1322# 灰头鹀×1 Black-faced Bunting Emberiza spodocephala  
 
 

记录 3： 
观测地点: 湖北神农架阳日湾  
观测日期: 2007-5-1 至 2007-5-2 共 2 天 
记录者: 陶旭东 
观测者: 熊焰、朱觅辉、佘辉、张立影、陶旭东 
天气情况: 晴转多云 
观测装备: 单筒×2、双筒×5、w7×2 
环境与路线: 阳日乡山边到峡谷地段，海拔 540m 左右 
鸟种记录: 共 61 种 (包含 7 目 21 科 48 属)  
0027# 灰胸竹鸡×3 Chinese Bamboo-Partridge Bambusicola thoracica   
0120# 斑姬啄木鸟×2 Speckled Piculet Picumnus innominatus   
0169# 三宝鸟×1 Dollarbird Eurystomus orientalis   
0171# 普通翠鸟×3 Common Kingfisher Alcedo atthis  
0177# 蓝翡翠×2 Black-capped Kingfisher Halcyon pileata   
0189# 鹰鹃×1 Large Hawk-Cuckoo Hierococcyx sparverioides  
0201# 噪鹃×1 Asian Koel Eudynamys scolopacea  
0274# 山斑鸠×2 Oriental Turtle Dove Streptopelia orientalis  
0276# 珠颈斑鸠×16 Spotted Dove Streptopelia chinensis  
0351# 矶鹬×1 Common Sandpiper Actitis hypoleucos  
0392# 金眶鸻×2 Little Ringed Plover Charadrius dubius   
0458# 凤头蜂鹰×3 Oriental Honey-buzzard Pernis ptilorhynchus   
0491# 灰脸鵟鹰×3 Grey-faced Buzzard Eagle Butastur indicus   
0508# 红隼×1 Common Kestrel Falco tinnunculus  
0614# 红尾伯劳×1 Brown Shrike Lanius cristatus  
0621# 松鸦×35 Eurasian Jay Garrulus glandarius  
0626# 红嘴蓝鹊×6 Red-billed Blue Magpie Urocissa erythrorhyncha  
0636# 喜鹊×2 Black-billed Magpie Pica pica  
0647# 小嘴乌鸦×7 Carrion Crow Corvus corone  
0648# 大嘴乌鸦×2 Large-billed Crow Corvus macrorhynchos  
0650# 白颈鸦×1 Collared Crow Corvus torquatus  
0662# 小灰山椒鸟×1 Swinhoe's Minivet Pericrocotus cantonensis   
0677# 发冠卷尾×5 Spangled Drongo Dicrurus hottentottus  
0688# 褐河乌×3 Brown Dipper Cinclus pallasii  
0693# 蓝矶鸫×4 Blue Rock-Thrush Monticola solitarius  
0707# 乌鸫×2 Eurasian Blackbird Turdus merula  
0733# 白眉[姬]鹟×2 Yellow-rumped Flycatcher Ficedula zanthopygia   
0778# 鹊鸲×2 Oriental Magpie-Robin Copsychus saularis  
0787# 北红尾鸲×6 Daurian Redstart Phoenicurus auroreus  
0791# 红尾水鸲×40 Plumbeous Water-Redstart Rhyacornis fuliginosus  
0798# 灰背燕尾×1 Slaty-backed Forktail Enicurus schistaceus   
0799# 白冠燕尾×1 White-crowned Forktail Enicurus leschenaulti   
0862# 大山雀×6 Great Tit Parus major  
0873# 红头[长尾]山雀×20 Black-throated Tit Aegithalos concinnus  
0882# 家燕×16 Barn Swallow Hirundo rustica  
0884# 金腰燕×34 Red-rumped Swallow Hirundo daurica  
0892# 领雀嘴鹎×30 Collared Finchbill Spizixos semitorques  
0897# 黄臀鹎×30 Brown-breasted Bulbul Pycnonotus xanthorrhous  



0898# 白头鹎×1 Light-vented Bulbul Pycnonotus sinensis   
0925# 暗绿绣眼鸟×3 Japanese White-eye Zosterops japonicus  
0933# 强脚树莺×2 Brownish-flanked Bush-War Cettia fortipes  
0975# 褐柳莺×1 Dusky Warbler Phylloscopus fuscatus  
0990# 极北柳莺×2 Arctic Warbler Phylloscopus borealis  
1008# 棕脸鹟莺×2 Rufous-faced Warbler Abroscopus albogularis   
1036# 画眉×1 Hwamei Garrulax canorus  
1037# 白颊噪鹛×5 White-browed Laughingthrush Garrulax sannio  
1059# 棕颈钩嘴鹛×1 Streak-breasted Scimitar Babbler Pomatorhinus ruficollis   
1076# 红头穗鹛×1 Rufous-capped Babbler Stachyris ruficeps   
1118# 灰眶雀鹛×1 Grey-cheeked Fulvetta Alcippe morrisonia  
1145# 棕头鸦雀×5 Vinous-throated Parrotbill Paradoxornis webbianus  
1197# 山麻雀×24 Russet Sparrow Passer rutilans  
1198# [树]麻雀×12 Eurasian Tree Sparrow Passer montanus  
1206# 山鹡鸰×1 Forest Wagtail Dendronanthus indicus  
1207# 白鹡鸰×40 White Wagtail Motacilla alba  
1210# 黄头鹡鸰×1 Citrine Wagtail Motacilla citreola   
1211# 黄鹡鸰×20 Yellow Wagtail Motacilla flava   
1212# 灰鹡鸰×40 Grey Wagtail Motacilla cinerea  
1218# 树鹨×1 Orienfnl Tree Pipit Anthus hodgsoni  
1246# 金翅[雀]×4 Grey-capped Greenfinch Carduelis sinica  
1307# 三道眉草鹀×6 Meadow Bunting Emberiza cioides  
1316# 黄喉鹀×4 Yellow-throated Bunting Emberiza elegans  
 
 

记录 4： 
观测地点: 湖北神农架红坪镇 
观测日期: 2007-5-3 至 2007-5-5 共 3 天 
记录者: 陶旭东 
观测者: 熊焰、朱觅辉、佘辉、张立影、陶旭东 
天气情况: 雨转晴 
观测装备: 双筒×5、单筒×2、W7×2 
环境与路线: 山地峡谷到高山环境，海拔从 1650－1870m 
鸟种记录: 共 54 种 (包含 5 目 15 科 43 属)  
0050# 雉鸡×2 Common Pheasant Phasianus colchicus  
0222# 小白腰雨燕×4 HouseSwift Apus affinis  
0274# 山斑鸠×1 Oriental Turtle Dove Streptopelia orientalis  
0289# 红翅绿鸠×14 White-bellied Green-Pigeo Treron sieboldii   
0313# 白胸苦恶鸟×1 White-breasted Waterhen Amaurornis phoenicurus  
0614# 红尾伯劳×1 Brown Shrike Lanius cristatus  
0621# 松鸦×16 Eurasian Jay Garrulus glandarius  
0636# 喜鹊×1 Black-billed Magpie Pica pica  
0647# 小嘴乌鸦×6 Carrion Crow Corvus corone  
0660# 暗灰鹃鵙×1 Black-winged Cuckooshrike Coracina melaschistos   
0665# 长尾山椒鸟×7 Long-tailed Minivet Pericrocotus ethologus   
0677# 发冠卷尾×3 Spangled Drongo Dicrurus hottentottus  
0688# 褐河乌×4 Brown Dipper Cinclus pallasii  
0694# 紫啸鸫×3 Blue Whistling-Thrush Myophonus caeruleus  
0709# 灰头鸫×4 Grey-headcd Thrush Turdus rubrocanus  
0731# 褐胸鹟×2 Brown-breasted Flycatcher Muscicapa muttui   
0745# 白腹[姬]鹟×2 Blue-and-white Flycatcher Cyanoptila cyanomelana   
0746# 铜蓝鹟×2 Verditer Flycatcher Eumyias thalassina   
0759# 方尾鹟×1 Grey-headed Canary-Flycat Culicicapa ceylonensis   
0787# 北红尾鸲×2 Daurian Redstart Phoenicurus auroreus  
0791# 红尾水鸲×30 Plumbeous Water-Redstart Rhyacornis fuliginosus  
0807# 灰林鵖×1 Grey Bushchat Saxicola ferrea  
0832# 普通×1 Eurasion Nuthatch Sitta europaea  
0860# 黄腹山雀×12 Yellow-bellied Tit Parus venustulus  
0862# 大山雀×4 Great Tit Parus major  
0864# 绿背山雀×20 Green-backed Tit Parus monticolus  



0876# 银脸[长尾]山雀×20 Sooty Tit Aegithalos fuliginosus  
0892# 领雀嘴鹎×1 Collared Finchbill Spizixos semitorques  
0912# 黑[短脚]鹎×60 Madagascar Bulbul Hypsipetes leucocephalus  
0925# 暗绿绣眼鸟×3 Japanese White-eye Zosterops japonicus  
0933# 强脚树莺×1 Brownish-flanked Bush-War Cettia fortipes  
0975# 褐柳莺×2 Dusky Warbler Phylloscopus fuscatus  
0987# 四川柳莺×15 Sichuan Leaf-Warbler Phylloscopus sichuanensis  
0990# 极北柳莺×12 Arctic Warbler Phylloscopus borealis  
0997# 冠纹柳莺×3 Blyth's Leaf-Warbler Phylloscopus reguloides  
1002# 金眶鹟莺×4 Golden-spectacled Warbler Seicercus burkii  
1006# 栗头鹟莺×5 Chestnut-crowned Warbler Seicercus castaniceps   
1014# 白喉噪鹛×30 White-throated Laughingth Garrulax albogularis   
1027# 灰翅噪鹛×4 Moustached Laughingthrush Garrulax cineraceus   
1041# 橙翅噪鹛×8 Elliot's Laughingthrush Garrulax elliotii  
1059# 棕颈钩嘴鹛×2 Streak-breasted Scimitar Babbler Pomatorhinus ruficollis  
1068# 小鳞[胸]鹪鹛×2 Pygmy Wren-Babbler Pnoepyga pusilla   
1088# 红嘴相思鸟×6 Red-billed Leiothrix Leiothrix lutea   
1131# 白领凤鹛×12 White-collared Yuhina Yuhina diademata  
1145# 棕头鸦雀×3 Vinous-throated Parrotbill Paradoxornis webbianus  
1197# 山麻雀×6 Russet Sparrow Passer rutilans  
1198# [树]麻雀×1 Eurasian Tree Sparrow Passer montanus  
1206# 山鹡鸰×1 Forest Wagtail Dendronanthus indicus  
1207# 白鹡鸰×26 White Wagtail Motacilla alba  
1212# 灰鹡鸰×6 Grey Wagtail Motacilla cinerea  
1218# 树鹨×1 Orienfnl Tree Pipit Anthus hodgsoni  
1271# 酒红朱雀×1 Vinaceous Rosefinch Carpodacus vinaceus  
1301# 蓝鹀×3 Slaty Bunting Latoucheornis siemsseni   
1316# 黄喉鹀×5 Yellow-throated Bunting Emberiza elegans  
 
 

记录 5： 
观测地点: 湖北神农架木鱼镇  
观测日期: 2007-5-21 至 2007-5-21 共 1 天 
记录者: 颜军 
观测者: 颜军 
天气情况: 晴 
观测装备: 双桶×1 单反 
环境与路线: 上午 5 点~9 点，从镇中心开始，沿山间步道徐徐上行。 
鸟种记录: 共 21 种 (包含 3 目 11 科 18 属)  
0143# 灰头绿啄木鸟×1 Grey-headed Woodpecker Picus canus   
0201# 噪鹃×3 Asian Koel Eudynamys scolopacea  
0621# 松鸦×2 Eurasian Jay Garrulus glandarius  
0626# 红嘴蓝鹊×23 Red-billed Blue Magpie Urocissa erythrorhyncha  
0648# 大嘴乌鸦×1 Large-billed Crow Corvus macrorhynchos  
0688# 褐河乌×2 Brown Dipper Cinclus pallasii  
0787# 北红尾鸲×5 Daurian Redstart Phoenicurus auroreus  
0791# 红尾水鸲×13 Plumbeous Water-Redstart Rhyacornis fuliginosus  
0807# 灰林鵖×1 Grey Bushchat Saxicola ferrea  
0860# 黄腹山雀×1 Yellow-bellied Tit Parus venustulus  
0862# 大山雀×3 Great Tit Parus major  
0864# 绿背山雀×8 Green-backed Tit Parus monticolus  
0892# 领雀嘴鹎×9 Collared Finchbill Spizixos semitorques  
0897# 黄臀鹎×1 Brown-breasted Bulbul Pycnonotus xanthorrhous  
0925# 暗绿绣眼鸟×1 Japanese White-eye Zosterops japonicus  
1145# 棕头鸦雀×1 Vinous-throated Parrotbill Paradoxornis webbianus  
1197# 山麻雀×30 Russet Sparrow Passer rutilans  
1207# 白鹡鸰×15 White Wagtail Motacilla alba  
1246# 金翅[雀]×8 Grey-capped Greenfinch Carduelis sinica  
1316# 黄喉鹀×3 Yellow-throated Bunting Emberiza elegans  
1322# 灰头鹀×1 Black-faced Bunting Emberiza spodocephala  



 
 

记录 6： 
观测地点: 湖北神农架大九湖  
观测日期: 2007-5-21 至 2007-5-21 共 1 天 
记录者:颜军 
观测者: 颜军 哨兵 
天气情况: 晴 
观测装备: 双桶 单反 
环境与路线: 开车沿大九湖乡的土路转了一圈 
鸟种记录: 共 4 种 (包含 2 目 4 科 4 属)  
0193# 大杜鹃×1 Eurasian Cuckoo Cuculus canorus  
0672# 黑卷尾×8 Black Drongo Dicrurus macrocercus  
0804# 黑喉石鵖×1 Common Stonechat Saxicola torquata  
1197# 山麻雀×6 Russet Sparrow Passer rutilans  
 
 

记录 7： 
观测地点: 湖北神农架神农架自然保护区  
观测日期: 2007-5-21 至 2007-5-21 共 1 天 
记录者: 颜军 
观测者: 颜军 哨兵 
天气情况: 晴 
观测装备: 双桶×1 单反 
环境与路线: 神农架旅游区的大门至大九湖，沿公路开车 
鸟种记录: 共 13 种 (包含 3 目 7 科 12 属)  
0050# 雉鸡×1 Common Pheasant Phasianus colchicus  
0128# 赤胸啄木鸟×1 Crimson-breasted Woodpecker Dendrocopos cathpharius   
0626# 红嘴蓝鹊×3 Red-billed Blue Magpie Urocissa erythrorhyncha  
0640# 星鸦×1 Spotted Nutcracker Nucifraga caryocatactes  
0648# 大嘴乌鸦×3 Large-billed Crow Corvus macrorhynchos  
0688# 褐河乌×1 Brown Dipper Cinclus pallasii  
0693# 蓝矶鸫×1 Blue Rock-Thrush Monticola solitarius  
0791# 红尾水鸲×3 Plumbeous Water-Redstart Rhyacornis fuliginosus  
0988# 黄眉柳莺×1 Yellow-browed Warbler Phylloscopus inornatus   
1197# 山麻雀×3 Russet Sparrow Passer rutilans  
1207# 白鹡鸰×5 White Wagtail Motacilla alba  
1212# 灰鹡鸰×1 Grey Wagtail Motacilla cinerea  
1222# 粉红胸鹨×1 Rosy Pipit Anthus roseatus   
 
 

记录 8： 
观测地点: 湖北神农架木鱼镇  
观测日期: 2007-7-15 至 2007-7-15 共 1 天 
记录者: 张立影 
观测者: 张立影 
天气情况: 晴 
观测装备: 8*42 双筒 
环境与路线: 木鱼镇香溪边到天生桥 
鸟种记录: 共 19 种 (包含 2 目 10 科 17 属)  
0276# 珠颈斑鸠×1 Spotted Dove Streptopelia chinensis  
0626# 红嘴蓝鹊×1 Red-billed Blue Magpie Urocissa erythrorhyncha  
0648# 大嘴乌鸦×1 Large-billed Crow Corvus macrorhynchos  
0688# 褐河乌×1 Brown Dipper Cinclus pallasii  
0787# 北红尾鸲×1 Daurian Redstart Phoenicurus auroreus  
0791# 红尾水鸲×1 Plumbeous Water-Redstart Rhyacornis fuliginosus  
0862# 大山雀×1 Great Tit Parus major  
0864# 绿背山雀×1 Green-backed Tit Parus monticolus  
0892# 领雀嘴鹎×1 Collared Finchbill Spizixos semitorques  
0897# 黄臀鹎×1 Brown-breasted Bulbul Pycnonotus xanthorrhous  



0925# 暗绿绣眼鸟×1 Japanese White-eye Zosterops japonicus  
0933# 强脚树莺×1 Brownish-flanked Bush-War Cettia fortipes  
1036# 画眉×1 Hwamei Garrulax canorus  
1134# 黑额凤鹛×1 Black-chinned Yuhina Yuhina nigrimenta   
1145# 棕头鸦雀×1 Vinous-throated Parrotbill Paradoxornis webbianus  
1197# 山麻雀×1 Russet Sparrow Passer rutilans  
1198# [树]麻雀×1 Eurasian Tree Sparrow Passer montanus  
1207# 白鹡鸰×1 White Wagtail Motacilla alba  
1246# 金翅[雀]×1 Grey-capped Greenfinch Carduelis sinica  
 
 

记录 9： 
观测地点: 湖北神农架红坪镇  
观测日期: 2007-8-16 至 2007-8-17 共 2 天 
记录者: 李明璞 
观测者:李明璞、李云飞、罗宝生 
天气情况: 晴 
观测装备: 80 单筒一只、斯瓦、航 3各一只，摄影器材若干 
环境与路线: 高山区海拔 1700。走了几条线，16 日下午走犀牛洞上面，17 日早上走犀牛洞下面，
17 日上午穿行画廊谷。 
鸟种记录: 共 28 种 (包含 3 目 12 科 23 属)  
0214# 短嘴金丝燕×30 Himalayan Swiftlet Collocalia brevirostris  
0351# 矶鹬×1 Common Sandpiper Actitis hypoleucos  
0616# 棕背伯劳×1 Long-tailed Shrike Lanius schach  
0626# 红嘴蓝鹊×1 Red-billed Blue Magpie Urocissa erythrorhyncha  
0636# 喜鹊×2 Black-billed Magpie Pica pica  
0640# 星鸦×2 Spotted Nutcracker Nucifraga caryocatactes  
0647# 小嘴乌鸦×4 Carrion Crow Corvus corone  
0688# 褐河乌×2 Brown Dipper Cinclus pallasii  
0709# 灰头鸫×1 Grey-headcd Thrush Turdus rubrocanus  
0759# 方尾鹟×2 Grey-headed Canary-Flycat Culicicapa ceylonensis  
0787# 北红尾鸲×2 Daurian Redstart Phoenicurus auroreus  
0791# 红尾水鸲×4 Plumbeous Water-Redstart Rhyacornis fuliginosus  
0807# 灰林鵖×4 Grey Bushchat Saxicola ferrea  
0862# 大山雀×9 Great Tit Parus major  
0864# 绿背山雀×6 Green-backed Tit Parus monticolus  
0878# 崖沙燕×20 Sand Martin Riparia riparia   
0923# 红胁绣眼鸟×1 Chestnut-flanked White-ey Zosterops erythropleurus   
0925# 暗绿绣眼鸟×1 Japanese White-eye Zosterops japonicus  
0988# 黄眉柳莺×2 Yellow-browed Warbler Phylloscopus inornatus  
1017# 黑领噪鹛×3 Greater Necklaced Laughingthru Garrulax pectoralis  
1041# 橙翅噪鹛×5 Elliot's Laughingthrush Garrulax elliotii  
1112# 褐头雀鹛×2 Streak-throated Fulvetta Alcippe cinereiceps   
1131# 白领凤鹛×1 White-collared Yuhina Yuhina diademata  
1197# 山麻雀×3 Russet Sparrow Passer rutilans  
1198# [树]麻雀×6 Eurasian Tree Sparrow Passer montanus  
1207# 白鹡鸰×8 White Wagtail Motacilla alba  
1212# 灰鹡鸰×2 Grey Wagtail Motacilla cinerea  
1316# 黄喉鹀×3 Yellow-throated Bunting Emberiza elegans  
 
 

记录 10: 
观测地点: 湖北神农架松柏镇  
观测日期: 2007-8-18 至 2007-8-18 共 1 天 
记录者: 李明璞 
观测者: 李明璞、李云飞、罗宝生 
天气情况: 晴天 
观测装备: 80 单筒一只、斯瓦、航 3各一只，摄影器材若干 
环境与路线: 松柏镇的白花一带 
鸟种记录: 共 13 种 (包含 2 目 8 科 12 属)  



0274# 山斑鸠×2 Oriental Turtle Dove Streptopelia orientalis  
0276# 珠颈斑鸠×1 Spotted Dove Streptopelia chinensis  
0616# 棕背伯劳×2 Long-tailed Shrike Lanius schach  
0636# 喜鹊×1 Black-billed Magpie Pica pica  
0787# 北红尾鸲×3 Daurian Redstart Phoenicurus auroreus  
0791# 红尾水鸲×3 Plumbeous Water-Redstart Rhyacornis fuliginosus  
0892# 领雀嘴鹎×2 Collared Finchbill Spizixos semitorques  
0897# 黄臀鹎×11 Brown-breasted Bulbul Pycnonotus xanthorrhous  
1037# 白颊噪鹛×1 White-browed Laughingthrush Garrulax sannio  
1197# 山麻雀×20 Russet Sparrow Passer rutilans  
1207# 白鹡鸰×2 White Wagtail Motacilla alba  
1246# 金翅[雀]×12 Grey-capped Greenfinch Carduelis sinica  
1307# 三道眉草鹀×1 Meadow Bunting Emberiza cioides  
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